elevado e alarmante número de pessoas contaminadas com a Gripe Asiática. Entre a 
sede industrial e 12 (doze) seções agrícolas (Bela Vista, Salto, Aparecida, Serra D’Água, 
Jacaré, Andes, Morro Azul, Carregamento (Tamoio), Santa Beatriz, Barreiro, Santa Elza e 
Montuana) eram 904 (novecentos e quatro) pessoas doentes, sendo a maioria da sede 
industrial – 381 (trezentos e oitenta e uma). 

Para Hélio Morganti, o cuidado com a saúde e a vida dos/as   trabalhadores/as e suas 
famílias era importante e necessário. Já destaquei o depoimento em que o empresário 
afirma ser o elevado número de acidentes de trabalho a célula da assistência médica